
IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 12.01.2021, con il quale la sottoscritta è stata
nominata Responsabile dell’Area Amministrativa;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 06.04.2020, con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 06.04.2020, con la quale
sono state assegnate le risorse umane, strumentali e finanziarie ai responsabili di Area -
triennio 2020/2022;

Dato atto che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 trovasi
in fase di predisposizione;

Richiamato l’articolo 163 del D. Lgs. 267/2000 rubricato “Esercizio provvisorio e
gestione provvisoria”, per cui “Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento,
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel
bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. Ove non sia stato deliberato il
bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti
dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato, ove esistenti.
La gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all’ente. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia
stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio
finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente
autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1,
intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato”;

Considerato che questo Ente ha la necessità di procedere all'acquisto di carta in
formato A4 per  fotocopiatrici/multifunzione in dotazione  agli uffici e per  esigenze

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA

Numero  6   del  17-02-21
 Reg. generale 27

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 6 del 17-02-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI NURRI

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE  E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
CON LA SOCIETA' ICART SRL PER LA FORNITURA, TRAMITE LA CENTRALE
REGIONALE DI COMMITTENZA SARDEGNA CAT IN ADESIONE A CONVENZIONE, DI
CARTA FORMATO A4 ECOLOGICA PER GLI UFFICI COMUNALI - CIG CONVENZIONE
7737016395 CIG DERIVATO: Z21309B60E



varie degli stessi, al fine di assicurare una corretta funzionalità ed efficienza dei servizi
relativi;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale
dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti inc)
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base”;

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

Visto  l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il quale prevede che le
Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

VERIFICATO CHE, alla data odierna, all’interno della piattaforma SardegnaCat –
Centrale Regionale di Committenza, nella Categoria Carta in risme 2019,  esiste una
convenzione denominata “Convenzione per la fornitura di carta in risme ecologica e
riciclata formato A4 e A3”, il cui fornitore è ICART SRL - P. IVA. 01654620903;

Ritenuto necessario creare un ordine diretto di fornitura (odf) di n. 240 risme di
carta ecologica formato A4 marca BURGO-Repro Rossa per l’importo unitario di €
2,37 IVA 22% esclusa (€ 2,89140 IVA inclusa), per un ammontare di € 568,80 - IVA
esclusa (€ 693,94 IVA inclusa);

PRECISATO che:
-  il fine che l’amministrazione intende raggiungere è l’acquisto di  carta in

formato A4 per  fotocopiatrici/multifunzione in dotazione  agli uffici e per  esigenze
varie degli stessi, al fine di assicurare una corretta funzionalità ed efficienza dei servizi
relativi;

- il contratto ha per oggetto l’acquisto di  carta in formato A4;
-  il contraente, presente sulla piattaforma SardegnaCat , viene scelto mediante

affidamento diretto;
la forma è quella del contratto stipulato tramite la piattaforma “SardegnaCat”-
contenente le clausole essenziali e tramite la presente determinazione;

Tenuto conto della specificità dei prodotti;

Dato atto che non deve essere acquisito il CUP poiché obbligatorio per i soli casi
disciplinati dalla legge 2/2003, ossia per progetti d'investimento;

Acquisito il CIG DERIVATO: Z21309B60E;

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 6 del 17-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm


Vista la richiesta del DURC On Line

Tenuto conto che i movimenti finanziari relativi all’esecuzione del presente ODF
saranno registrati sul C/C dedicato su cui può operare la persona delegata, così come
stabilito dall’art. 19 comma 8 della Convenzione in oggetto;

Dato atto che tale importo rispetta una spesa non superiore a due dodicesimi della
somma prevista nel codice di Bilancio di previsione 2020-2022;

Ritenuto, pertanto, dover assumere a carico del redigendo bilancio 2021 formale
impegno di spesa dell’importo di € 693,94;

Individuata l’apposita dotazione di spesa nel Cap. 82 codice 01.02-1.03.01.02.000
del bilancio di previsione dell’esercizio in corso;

D E T E RM I NA

Di assumere formale impegno di spesa con la Società ICART SRL, avente sede1.
legale a Pozzomaggiore (SS) in Via della Solidarietà n. 1, P.I. 01654620903,
dell’importo complessivo di € 693,94 - IVA inclusa, per la fornitura di carta A4
per gli uffici, come specificato nell’Ordine Diretto di Fornitura predisposto n.
6486;
Di imputare la complessiva spesa di Euro 693,94 al cap. 82 – codice di bilancio2.
01.02-1.03.01.02.000 - recante “GESTIONE UFFICI - ACQUISTO DI BENI”
del redigendo bilancio di previsione 2021;
di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la dipendente3.
Cancedda Barbara e che non sussistono, con riferimento all’acquisizione in
oggetto, conflitti d’interesse anche solo potenziali che impongano l’astensione;
di dare atto che il Codice iPA dell’Ente è c_f986, il Codice Univoco ufficio è4.
UWKO5F mentre il codice AUSA è il seguente: 0000239169;
Di dare atto, altresì, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. n.5.
267/2000 e dell’art. 9, c. 1, lett. a), punto 2) della L. n. 102/2009, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;
Di trasmettere all’Area Finanziaria dell'Ente copia della presente determinazione6.
per l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria, a seguito
del quale il presente atto diventa esecutivo;
Di pubblicare:7.
la presente determinazione all’Albo pretorio on-line per n. 10 giorni;-
l’oggetto del presente atto sulla sezione “Amministrazione Trasparente” –-
sottosezione di primo livello “Provvedimenti” – sottosezione di secondo
livello “Provvedimenti dirigenti” – Categoria “Scelta del contraente per
l'affidamento di lavori, forniture e servizi”;
i dati in file .xml sulla  sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione-
di primo livello “Bandi di gara e contratti”;
l’atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione di primo-
livello “Bandi di gara e contratti” – sottosezione di secondo livello
“Determina a contrarre”.

BAM/bam
Il Responsabile dell’Area

F.to Cancedda Barbara

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 6 del 17-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo

Pretorio di questo Comune Reg. n. 101 dal giorno 22-02-21  al giorno 04-03-21

Nurri,  li 22-02-21

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 6 del 17-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI


